10/12/2024 10:47 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=492051

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=492051 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 82 / 2024 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Porto Alegre-RS, 09 de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, realizada
em 9 de dezembro de 2024, e os autos do processo 23368.0001782/2024-16, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em
Biblioteconomia - Subsequente ao Ensino Médio, na modalidade presencial, do Campus Porto
Alegre do IFRS, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre de 2025, com estrutura,
representação gráfica e matriz curricular conforme o anexo desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:52 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR
IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 2579927

Processo Associado: 23368.001782/2024-16

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 82, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 09/12/2024 e o

código de verificação: ca2d9bd4b2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 82/2024 - SCC-POA

Processo associado 23368.001782/2024-16

O Curso Técnico em Biblioteconomia - Subsequente ao Ensino Médio do Campus Porto
Alegre do IFRS, passará a vigorar, a partir do primeiro semestre de 2025, com a seguinte
estrutura, representação gráfica e matriz curricular:

Dados de identificação do Curso:

Denominação do Curso: Curso Técnico em Biblioteconomia
Forma de oferta: Técnico Subsequente
Modalidade: Presencial
Título conferido ao (a) concluinte: Técnico em Biblioteconomia
Local de oferta: IFRS - Campus Porto Alegre
Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social
Número de vagas anuais autorizadas: 24 vagas
Turno de funcionamento: Manhã
Periodicidade de oferta: Semestral
Carga horária total: 1145 (um mil e cento e quarenta e cinco) horas/relógio
Duração da hora-aula: 50 minutos
Tempo de integralização: 3 (três) semestres (um ano e meio)
Tempo Máximo de Integralização: 6 semestres (3 (três) anos)
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Representação Gráfica do Perfil de Formação

Semestre Componente Curricular
Núcleo de Formação Geral

Primeiro
Semestre

Informática Básica

Língua Portuguesa

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)

Núcleo Profissional

Contação de Histórias

Introdução à Biblioteconomia

Preservação e Conservação de Acervos Bibliográficos I

Introdução à Gestão de Bibliotecas

Segundo
Semestre

Núcleo de Formação Geral

Introdução às Tecnologias de Informação e de Comunicação

Núcleo Profissional

Introdução à Organização e ao Tratamento da Informação

Preservação e Conservação de Acervos Bibliográficos II

Literatura Aplicada à Biblioteconomia

Introdução à Arquivologia

Núcleo de Formação Geral

Terceiro
Semestre

Inglês Instrumental

Inclusão, Diversidade e Acessibilidade

Introdução às Técnicas de Atendimento ao Público

Psicologia Educacional

Estatística Descritiva

Núcleo Profissional

Serviço de Referência e Informação

Alfabetização Informacional e Tecnologias

Seminário de Orientação de Estágio

Estágio Curricular Obrigatório

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Matriz Curricular

Matriz Curricular dos Componentes Curriculares presenciais e semipresenciais

Semestre
Componente
curricular Ch -

EaD *
Horas-
aula

Horas-
relógio

Períodos
semanais

Pré-requisitos
Núcleo de

formação geral

PRIMEIRO
SEMESTRE

Informática Básica 15 40 33 2 -

Língua Portuguesa - 80 66 4 -

Língua Brasileira
de Sinais (LIBRAS)

- 40 33 2 -

Núcleo
profissional

Contação de
Histórias

- 40 33 2

Introdução à
Biblioteconomia

- 40 33 2

Preservação e
Conservação e

Acervos
Bibliográficos I

- 40 33 2

Introdução à
Gestão de
Bibliotecas

- 80 66 4

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO
1º SEMESTRE

15 360 297 18

Núcleo de
formação geral

Ch -
EaD

Horas-
aula

Horas-
relógio

Períodos
semanais

Pré-requisitos

SEGUNDO
SEMESTRE

Introdução às
Tecnologias de
Informação e de
Comunicação

6 40 33 2 Informática Básica

Núcleo
profissional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Introdução à
organização e ao
Tratamento da
Informação

34 120 100 6 -

Preservação e
Conservação de

Acervos
Bibliográficos II

34 200 166 10
Preservação e

Conservação e Acervos
Bibliográficos I

Literatura Aplicada
à Biblioteconomia

- 80 66 4 -

Introdução à
Arquivologia

- 40 33 2 -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO
2º SEMESTRE

74 480 398 24

Semestre
Componente
curricular Ch -

EaD
Horas-
aula

Horas-
relógio

Períodos
semanais

Pré-requisitos
Núcleo de

formação geral

TERCEIRO
SEMESTRE

Inglês
Instrumental

- 40 33 2 -

Inclusão,
Diversidade e
Acessibilidade

- 40 33 2 -

Introdução às
Técnicas de

Atendimento ao
Público

- 40 33 2 -

Psicologia
Educacional

- 40 33 2 -

Estatística
Descritiva

- 40 33 2 -

Núcleo
profissional

Serviço de
Referência e
Informação

50 80 66 4 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

Alfabetização
informacional e

tecnologias
6 40 33 2

Introdução às
Tecnologias de
Informação e de
Comunicação

Seminário de
orientação de

estágio
40 80 66 4

Ter finalizado os
componentes

curriculares do primeiro
e do segundo semestre.

Estar cursando os
componentes

curriculares do terceiro
trimestre.

Estágio Curricular
Obrigatório** - 120

Ter finalizado os
componentes

curriculares do primeiro
e do segundo semestre.

Estar cursando os
componentes

curriculares do terceiro
trimestre ou já ter
concluído todos os

demais componentes.

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO
3º SEMESTRE

96 400 450 20

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO
CURSO

185 1240 1145

Percentual (%) 16,15%

*Carga horária em EaD em hora/relógio

** Estágio Curricular a ser cadastrado como atividade no SIGAA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2024

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 82/2024 - SCC-POA (11.01.06.25)
(Nº do Documento: 18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:52 )
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2024 ANEXO DE RESOLUÇÃO 09/12/2024

8c49d15c5f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf